

TERMO DE ADITIVO DE ACRESCIMO DO CONTRATO 091/LIC/2022/FME

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 014/2022/FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 011/2022/FME

1º ADITIVO DE ACRESCIMO DO CONTRATO Nº 091/LIC/2022/FME, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA/PE**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37, representado neste ato pelo Sr. **THIAGO TORRES DE LIMA**, Secretário municipal de educação, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Nepomuceno das Neves, N º 180, Centro, Pesqueira-PE, inscrito sob o CPF nº 056.936.424-88 e RG nº 7.054.639 SDS/PE aqui denominado **CONTRATANTE** e a empresa **MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.238.558/0001-02, com sede na Rua Ary Barroso, Nº 206, Santo Antônio- Garanhuns representada pelo Sr. **JOSELITO DE -PE, BARROS SOUTO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob Nº 527.220.904-49, CNH sob o Nº 04038851627 órgão expeditor Detran, residente e domiciliado na Rua Ary Barroso, Nº 206, Santo Antônio- Garanhuns-PE, em diante denominado simplesmente daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm por si justo e acordado, celebrar o presente Contrato de fornecimento, tendo em vista o Processo Licitatório nº 014/2022/FME- modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 011/2022/FME, homologado em 22/04/2022, que se regerá pelos seguintes fundamentos legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de itens previstos no contrato, em 25% (Vinte e cinco por cento) acrescentando ao valor do contrato a quantia de **R\$ 48.053,88 (quarenta e oito mil, cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos)**, passando o valor total do contrato para **R\$ 240.269,38 (duzentos e quarenta mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

2.1 O valor total deste instrumento é de **R\$ 48.053,88 (quarenta e oito mil, cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos)**), conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	-------	--------	-------------	-------------

1	AGUA SANITARIA SOLUÇÃO AQUOSA PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 1 LITRO PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P.	LITRO	COLORITO	1.050	R\$ 1,10	R\$ 1.155,00
4	PRATO DESCARTÁVEL - TIPO FUNDO - FORMATO REDONDO- Nº 21 - MATERIAL DE POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. TEMPERADORA MÍNIMA 100°C. - FORNECIMENTO EM PACOTES COM 10 UNIDADES CADA	PACOTE	TOTAL PLAST	375	R\$ 2,30	R\$ 862,50
5	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA: DIVERSAS . FRASCO DE 2 LITROS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE	UNID.	BENZOQUIMICA	2.250	R\$ 1,89	R\$ 4.252,50

	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
6	DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSOL, SEM CFC. ESSÊNCIAS SUAVES. APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO DE 400ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNID.	SECAR	23	R\$ 8,00	R\$ 180,00
7	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. -	UNID.	BENZOQUIMICA	2.500	R\$ 1,32	R\$ 3.300,00

	FORNECIMENTO EM UNIDADES DE 500 ML					
8	ESPONJA DE AÇO - TIPO LÂ DE AÇO: COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM 08 UNIDADES POR PACOTES.	UNID.	LUSTRO	875	R\$ 1,94	R\$ 1.697,50
9	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO. FORNECIMENTO EM CAIXA CONTENDO 60 UNIDADES EMBALADA UMA A UMA.	UNID.	WISH	750	R\$ 0,75	R\$ 562,50
10	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UNID.	SÃO LUIZ	388	R\$ 3,20	R\$ 1.240,00

11	INSETICIDA, TIPO VENENO PARA INSETOS, AEROSOL. EMBALAGEM DE 300ML, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	DT-X	38	R\$ 9,00	R\$ 337,50
12	LIXEIRA EM PLÁSTICO ABERTA EM MATERIAL POLIETILENO, FORMATO CILÍNDRICO TELADA.	UNID.	PLASTIC	250	R\$ 5,25	R\$ 1.312,50
13	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO DIVERSOS. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393. FORNECIMENTO EM CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES EMBALADA POR PARES.	CAIXA	TALGE	15	R\$ 54,00	R\$ 810,00

14	PASTILHA DESODORIZADOR PARA SANITÁRIO, ASPECTO FÍSICO: TABLETE SÓLIDO DE 35G. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	INSPIRA	313	R\$ 2,00	R\$ 625,00
15	PÁ PARA LIXO SEM CABO, EM MATERIAL PLÁSTICO.	UNID.	BELLANO	78	R\$ 3,35	R\$ 259,63
16	PANO DE CHÃO - PANO DE LIMPEZA MEDINDO 71X54CM FABRICADO EM ALGODAO CRU NA COR BRANCA	UNID.	SÃO LUIZ	750	R\$ 3,48	R\$ 2.610,00
17	PANO DE COPA - TIPO DE PANO DE PRATO PARA COZINHA, RESISTENTE COM MÍXIMO 95% ALGODÃO EM CORES CLARAS MEDINDO 40X66CM.	UNID.	SÃO LUIZ	563	R\$ 1,75	R\$ 984,38

18	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 40MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO -	PACOTE	PÉTALAS	625	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
19	RODO GRANDE, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO 30CM, 01 BORRACHA.	UNID.	BELLANO	188	R\$ 8,80	R\$ 1.650,00
20	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA 200G NA COR AZUL EMBALADO EM SACO PLÁSTICO EB 56/54 DA ABNT CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FORNECIMENTO EM CAIXA CONTENDO 10 PACOTES COM 05	CAIXA	SPUMIL	63	R\$ 53,90	R\$ 3.368,75

	UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA.					
21	SABÃO EM PÓ. EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) DE 500 GRAMAS CADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRAGRANCIA, DE JASMIN, COCO, LAVANDA E ETC. FORNECIMENTO EM FARDOS CONTENDO 24 UNIDADES DE 500G CADA	FARDO	SPUMIL	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00

22	SACO PARA LIXO NA COR PRETO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, DE POLIETILENO, MATERIAL RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE (75X105), COM ESPESSURA DE 0,08 CM. FORNECIMENTO EM PACOTES COM 100 UNIDADES	PACOTE	DOKAPAK	225	R\$ 8,00	R\$ 1.800,00
29	PRATO RASO REDONDO DESCARTÁVEIS Nº 23- MATERIAL DE POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. TEMPERATURA MÍNIMA 100°C. FORNECIMENTO EM PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	TOTAL PLAST	238	R\$ 1,75	R\$ 415,63
30	PRATO FUNDO REDONDO DESCARTÁVEIS Nº 23 - MATERIAL DE POLIESTIRENO NÃO TÓXICO TEMPERATURA MÍNIMA 100°C FORNECIMENTO EM PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	TOTAL PLAST	475	R\$ 2,35	R\$ 1.116,25
31	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL COR: BRANCA PCT C/50 UND. MATERIAL DE POLIESTIRENO PRODUTO ATÓXICO. - FORNECIMENTO EM PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOTE	PRA FESTA	63	R\$ 2,32	R\$ 145,00

32	COLHER DE REFEIÇÃO DESCARTÁVEL COR: BRANCA PCT C/50 UND. MATERIAL DE POLIESTIRENO PRODUTO ATÓXICO. - FORNECIMENTO EM PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOTE	PRA FESTA	225	R\$ 2,90	R\$ 652,50
33	GARFO REFEIÇÃO DESCARTÁVEL COR: BRANCA PCT C/50 UND. MATERIAL DE POLIESTIRENO PRODUTO ATÓXICO. - FORNECIMENTO EM PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOTE	PRA FESTA	125	R\$ 2,90	R\$ 362,50
34	FACA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL COR: BRANCA PCT C/50 UND. MATERIAL DE POLIESTIRENO PRODUTO ATÓXICO. - FORNECIMENTO EM PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOTE	PRA FESTA	125	R\$ 1,25	R\$ 156,25
35	ÁLCOOL EM GEL, 70% COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICA DE ÁLCOOL; APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 500G, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E VALIDADE	UNID.	BELLO BELLA	750	R\$ 4,35	R\$ 3.262,50

	EXPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 6 MESES					
37	BOTA DE BORRACHA PVC BRANCA Nº37 CANO MÉDIO, IMPERMEÁVEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE	PAR	BRASFORTE	20	R\$ 37,90	R\$ 758,00
38	CLORO PURO - LÍQUIDO LÍMPIDO, LÍQUIDO DE COLORAÇÃO AMARELADA CLARA, CARACTERÍSTICA.	LITRO	BENZOQUIMICA	375	R\$ 3,50	R\$ 1.312,50
39	ÁCIDO MURIÁTICO - LÍQUIDO DE COLORAÇÃO AMARELADA OU INCOLOREM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1LT.	LITRO	VITORIA	16	R\$ 3,00	R\$ 48,75
40	SODA CAUSTICA - DESINCRUSTANTE ALCALINO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO EM ESCAMAS EMBALAGEM COM 300G.	UNID.	VITORIA	38	R\$ 11,00	R\$ 412,50
41	FÓSFOROS - MAÇO COM 10 CAIXAS DE 40 PALITOS FÓSFORO DE SEGURANÇA COM SELO DO INMETRO. FORNECIMENTO EM MAÇOS/ PACOTE COM 10 CAIXAS	PACOTE	PARANÁ	225	R\$ 2,58	R\$ 580,50

42	GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL 100% CELULOSE, FOLHAS SIMPLES, COR EXTRA BRANCO, MEDINDO 23 X 20CM (PODENDO VARIAR EM ÁTE 1CM DE CADA LADO), EMBALADOS EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	ECONOBOM	375	R\$ 1,00	R\$ 375,00
43	LIXEIRA COM PEDAL 30LT - ABERTURA DE TAMPA BASCULANTE, COM PEDAL EM TUDO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM SELO DO INMETRO.	UNID.	PLASTIC	30	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
44	LIXEIRA DE 50LT COM TAMPA BASCULANTE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM SELO DO INMETRO.	UNID.	PLASTIC	30	R\$ 153,00	R\$ 4.590,00
45	LUSTRA MÓVIES EMBALAGEM DE 500ML, COMPOSIÇÃO: CERAS, SILICONES, ESMULSIFICANTES, ESPESSANTE, CONSERVANTES, SOLVENTE ALIFÁTICO, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CONTENDO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	UNID.	PANDA	68	R\$ 4,40	R\$ 297,00

	VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM.					
46	PAPEL TOALHA - MATERIAL 100% CELULOSE, FORMA 23 X 23CM (VARIAÇÃO MÁXIMA: PARA +/- DE 3CM), BRANCO, PACOTE COM 1000 FOLHAS, INTERFOLHADAS, SEPARADAS POR LOTES DE 200FLS OU 250FLS INTERNA, EMBALADAS POR SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	PACOTE	CAPRICHE	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
47	POLIDOR DE ALUMINIO - ESTADO LÍQUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML, COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CONTENDO LOTE, DAT DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM	UNID.	TRÓIA	225	R\$ 2,05	R\$ 461,25
						R\$ 48.053,88

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 Fica aditivado em valor o contrato, observando que este aditivo é baseado no Art. 65, inciso I, § 1º e 2º, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

3.2 Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

3.3 E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Pesqueira – PE, 15 de Agosto de 2022

THIAGO TORRES DE LIMA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37
CONTRATANTE

MASTER DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA
CNPJ nº. 17.238.558/0001-02
JOSELITO DE BARROS SOUTO
CPF: 527.220.904-49
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

2-